
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 76393/28.9.2021 από-
φασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής «Ίδρυση και λειτουργία του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ 
των Τμημάτων: α) Διοίκησης Τουρισμού και β) Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής, με τίτλο “Προ-
ηγμένα Συστήματα Διοίκησης” της Σχολής Διοι-
κητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4808).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 49626/2.10.2019 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’’Διοίκηση Επιχει-
ρησιακών Λειτουργιών’’ του Τμήματος Διοίκησης 
Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782) (B’ 4465/
2019 Διόρθωση Σφάλματος), όπως τροποποιή-
θηκε σύμφωνα με την υπ’  αρ. 67271/28.9.2020 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής (Β’ 4401).

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 28150/8.4.2020 απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών “Διοίκη-
ση Επιχειρησιακών Λειτουργιών” των Τμημάτων 
Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών Οίνου, Αμπέ-
λου και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοί-
κησης του Πολυτεχνείου Κρήτης» (B’ 1520), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 67275/28.9.2020 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής (Β’ 4401).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 16270 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 76393/28.9.2021 από-

φασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-

τικής «Ίδρυση και λειτουργία του Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ 

των Τμημάτων: α) Διοίκησης Τουρισμού και β) Λο-

γιστικής και Χρηματοοικονομικής, με τίτλο “Προ-

ηγμένα Συστήματα Διοίκησης” της Σχολής Διοι-

κητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4808). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λει-
τουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως του άρθρου 80.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων  «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

5. Την υπ’ αρ. 76393/28.9.2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ίδρυση και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1088

9599



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9600 Τεύχος B’ 1088/28.02.2023

λειτουργία του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών μεταξύ των Τμημάτων: α) Διοίκησης 
Τουρισμού και β) Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
με τίτλο “Προηγμένα Συστήματα Διοίκησης” της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4808).

6. Την υπ’ αρ. 7/10-11-2022 (θέμα 2ο) πράξη της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών (όπως μετονομάστηκε 
σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, η Ειδική Διατμηματική 
Επιτροπή) του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Προηγμένα Συστήματα Διοίκησης» 
των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοικητικών, Οικονο-
μικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 1/10-02-2023 (θέμα 4ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 2/15-02-2023 (θέμα 15Α) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 76393/28.9.2021 απόφασης 
της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ίδρυ-
ση και λειτουργία του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ των Τμημάτων: 
α) Διοίκησης Τουρισμού και β) Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής, με τίτλο “Προηγμένα Συστήματα Διοίκη-
σης” της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινω-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(B’ 4808).

9. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564), κα-
θώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Πα-
ράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), με την οποία παρατάθηκε η θητεία των 
Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
έως τις 31-08-2023.

10. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής».

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 11 «Κόστος Λειτουρ-
γίας» της υπ’  αρ. 76393/28.9.2021 απόφασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ίδρυση 
και λειτουργία του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ των Τμημάτων: α) Διοί-
κησης Τουρισμού και β) Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής, με τίτλο “Προηγμένα Συστήματα Διοίκησης” της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4808), 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει 
αγορά εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, αμοιβές 
διδασκόντων μελών ΔΕΠ ΑΕΙ ή εκτάκτου εκπαιδευτικού 
προσωπικού ΑΕΙ, αμοιβές διδακτικού προσωπικού εκτός 
των συνεργαζόμενων τμημάτων, καθώς και αμοιβές δι-
οικητικού, τεχνικού και υποστηρικτικού επιστημονικού 
προσωπικού προκειμένου να επιτευχθεί η απρόσκοπτη 
και εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος. Επίσης οι δα-
πάνες του προγράμματος δύναται να αφορούν την αγο-
ρά εκπαιδευτικού υλικού, τη συνδρομή σε επιστημονικά 
περιοδικά, συμμετοχή σε συνέδρια, βάσεις δεδομένων, 
μετακινήσεις και οργάνωση εκδηλώσεων του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Διιδρυματικό Π.Μ.Σ. κα-
ταβάλουν τέλη φοίτησης για τη φοίτησή τους σε αυτό, 
το ύψος των οποίων κυμαίνεται μεταξύ € 2.000,00  - 
€ 3.450,00. Το ακριβές ποσό καθορίζεται στην πρόσκλη-
ση για την κάθε εισαγωγή, με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών, ανάλογα με την εξασφάλιση 
ή μη άλλων πόρων για την χρηματοδότηση του προ-
γράμματος. Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγμα-
τοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή. Για όσο 
χρονικό διάστημα το κόστος λειτουργίας Δ.Π.Μ.Σ. καλύ-
πτεται πλήρως από επιχορηγήσεις, δωρεές και λοιπές 
χρηματοδοτήσεις από φυσικά ή νομικά πρόσωπα του 
ιδιωτικού ή δημοσίου τομέα, οι συμμετέχοντες/ουσες 
δεν καταβάλλουν τέλη φοίτησης.

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Δ.Π.Μ.Σ.
Το κόστος της λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. εκτιμήθηκε ότι 

θα ανέρχεται ετησίως σε €100.000 το οποίο αναλύεται 
ως εξής:

Αμοιβές Διδασκόντων 44.000
Διοικητική και Τεχνική υποστήριξη 20.000
Μετακινήσεις Διδασκόντων και 
λοιπού προσωπικού

17.000

Εξοπλισμός 3.000
Βιβλία 2.000
Δημοσιεύσεις - Συνέδρια 3.000
Αναλώσιμα 4.000
Διάφορα 2.000
Προβολή 5.000

Στις Αμοιβές Διδασκόντων, εκτός από αυτές όσων 
διδάξουν τα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ., περιλαμβάνονται 
και εκείνες των προσκεκλημένων ομιλητών σε διαλέξεις 
εντός του μαθήματος ή σε διαλέξεις γενικότερου ενδι-
αφέροντος ανοιχτές και προς τους κατοίκους της Κω. 
Η διοικητική υποστήριξη αφορά δαπάνες για τις εκτός 
ωραρίου εργασίες του διοικητικού προσωπικού του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, καθώς και εξωτερικών 
συνεργατών που δύναται να απασχοληθούν για ανάγκες 
του προγράμματος που δεν θα μπορούν να καλυφθούν 
από το διαθέσιμο προσωπικό. Για λόγους καλής εκτέλε-
σης του Δ.Π.Μ.Σ προβλέπεται η δυνατότητα ανακατα-
νομής των προβλεπομένων δαπανών με απόφαση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9601Τεύχος B’ 1088/28.02.2023

Ε.Δ.Ε, εφόσον δε μεταβάλλεται το σύνολο του προϋπολο-
γισμού. Σε περίπτωση παύσης της χρηματοδότησης του 
Δ.Π.Μ.Σ από τους φορείς χρηματοδότησής του δε θα συ-
νεχιστεί η λειτουργία του και τα συνεργαζόμενα τμήματα 
των δύο Πανεπιστημίων υποχρεούνται να μεριμνήσουν 
για την ολοκλήρωση των σπουδών των φοιτούντων».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 76393/28.9.2021 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ίδρυση 
και λειτουργία του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών μεταξύ των Τμημάτων: α) Διοίκησης 
Τουρισμού και β) Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
με τίτλο “Προηγμένα Συστήματα Διοίκησης” της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4808), εξακο-
λουθεί να ισχύει.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 16300 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 από-

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτι-

κής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’’Διοίκη-

ση Επιχειρησιακών Λειτουργιών’’ του Τμήμα-

τος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητι-

κών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» 

(B’ 3782) (B’ 4465/2019 Διόρθωση Σφάλματος), 

όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

67271/28.9.2020 απόφαση της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4401). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λει-
τουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 80.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 

και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

5. Την υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυ-
σης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
’’Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών’’ του Τμήματος 
Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονο-
μικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782) (B’ 4465/2019 
Διόρθωση Σφάλματος), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 4401) απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 24/05-10-2022 (θέμα 2ο) πράξη της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών (όπως μετονομάστηκε 
σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, η Ειδική Διιδρυματική 
Επιτροπή) του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών «Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών» 
των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών Οί-
νου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Δι-
οίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης.

7. Την υπ’ αρ. 1/10-02-2023 (θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 2/15-02-2023 (θέμα 14Α) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκρι-
ση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο ’’Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών’’ του Τμή-
ματος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οι-
κονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782), όπως 
τροποποιήθηκε σύμφωνα με το B’ 4465/2019 (Διόρθωση 
Σφάλματος) και την υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4401).

9. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564), κα-
θώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Πα-
ράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), με την οποία παρατάθηκε η θητεία των 
Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
έως τις 31-08-2023.

10. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής»:

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 7 «Αριθμός εισα-
κτέων» και του άρθρου 11 «Κόστος λειτουργίας» της 
υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση 
Επιχειρησιακών Λειτουργιών” του Τμήματος Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9602 Τεύχος B’ 1088/28.02.2023

Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782) (B’ 4465/2019 Διόρ-
θωση Σφάλματος), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
67271/28.9.2020 (Β’ 4401) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως ακολούθως:

«AΡΘΡΟ 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων, ανά σειρά εισαγωγής στο 
πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) 
φοιτητές, οι οποίοι κατανέμονται στις δύο κατευθύν-
σεις με απόφαση της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής 
(ΕΔΕ). Προσκλήσεις εκδηλώσεις ενδιαφέροντος δύναται 
να δημοσιοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδη-
μαϊκού έτους με απόφαση της Ειδικής Διιδρυματικής 
Επιτροπής».

«AΡΘΡΟ 11
Κόστος λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει 
αγορά εξοπλισμού, λογισμικού αναλώσιμων, αμοιβές 
διδασκόντων μελών ΔΕΠ ΑΕΙ ή εκτάκτου εκπαιδευτικού 
προσωπικού ΑΕΙ, αμοιβές διδακτικού προσωπικού εκτός 
των συνεργαζόμενων τμημάτων, καθώς και αμοιβές δι-
οικητικού, τεχνικού και υποστηρικτικού επιστημονικού 
προσωπικού, προκειμένου να επιτευχθεί η απρόσκοπτη 
και εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος. Επίσης οι 
δαπάνες του προγράμματος δύναται να αφορούν την 
αγορά εκπαιδευτικού υλικού, τη συνδρομή σε επι-
στημονικά περιοδικά, συμμετοχή σε συνέδρια, βάσεις 
δεδομένων, μετακινήσεις και οργάνωση εκδηλώσεων 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Διιδρυματικό Π.Μ.Σ. κα-
ταβάλουν τέλη φοίτησης για τη φοίτησή τους σε αυτό, 
το ύψος των οποίων κυμαίνεται μεταξύ € 2.000,00  - 
€ 3.450,00. Το ακριβές ποσό καθορίζεται στην πρόσκλη-
ση για την κάθε εισαγωγή, με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών, ανάλογα με την εξασφάλιση 
ή μη άλλων πόρων για την χρηματοδότηση του προ-
γράμματος. Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγμα-
τοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή. Για όσο 
χρονικό διάστημα το κόστος λειτουργίας Δ.Π.Μ.Σ. καλύ-
πτεται πλήρως από επιχορηγήσεις, δωρεές και λοιπές 
χρηματοδοτήσεις από φυσικά ή νομικά πρόσωπα του 
ιδιωτικού ή δημοσίου τομέα, οι συμμετέχοντες/ουσες 
δεν καταβάλλουν τέλη φοίτησης.

Ο ενδεικτικός αναλυτικός προϋπολογισμός του ΠΜΣ, 
είναι ο εξής:

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ.Π.Μ.Σ.

ΕΙΣΡΟΕΣ Ποσό σε €

Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε 
είδους χορηγίες φορέων του δημοσίου 
τομέα, όπως οριοθετείται στην περίπτωση α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα.

100.000

ΕΚΡΟΕΣ

ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού 
(Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής)

5.000

Δαπάνες εξοπλισμού (Πολυτεχνείο Κρήτης) 4.000

Δαπάνες αναλωσίμων 
(Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής)

3.500

Δαπάνες αναλωσίμων (Πολυτεχνείο Κρήτης) 2.000

Δαπάνες μετακινήσεων και φιλοξενίας 
διδασκόντων Δ.Π.Μ.Σ. (Πολυτεχνείο Κρήτης)

2.700

Δαπάνες μετακινήσεων και φιλοξενίας 
διδασκόντων Δ.Π.Μ.Σ. (Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Αττικής)

1.000

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.800

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού και έκτακτου 
προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

34.000

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 
της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

10.000

Αμοιβές Διοικητικής, Γραμματειακής και 
τεχνικής υποστήριξης

22.000

Έξοδα δημοσιότητας - προβολής- 
εκδηλώσεων

5.000

Αγορά εκπαιδευτικού υλικού 3.000

Διάφορα έξοδα 3.000

Συμμετοχές σε συνέδρια 3.000

Σύνολο εξόδων 100.000

Για λόγους καλής εκτέλεσης του Δ.Π.Μ.Σ. προβλέπεται 
η δυνατότητα ανακατανομής των προβλεπόμενων δα-
πανών με απόφαση της Ε.Δ.Ε. εφόσον δεν μεταβάλλεται 
το σύνολο του προϋπολογισμού. Σε περίπτωση παύσης 
της χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. από τους φορείς χρη-
ματοδότησής του δεν θα συνεχιστεί η λειτουργία του 
και τα συνεργαζόμενα τμήματα των δύο Πανεπιστημίων 
υποχρεούνται να μεριμνήσουν για την ολοκλήρωση των 
σπουδών των φοιτούντων».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκρι-
ση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο “Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών” του 
Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητι-
κών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782) 
(B’ 4465/2019 Διόρθωση Σφάλματος), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 4401) απόφα-
ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
εξακολουθεί να ισχύει.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9603Τεύχος B’ 1088/28.02.2023

 Αριθμ. 16289 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 απόφα-

σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματι-

κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

’’Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών’’ των 

Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών 

Οίνου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημί-

ου Δυτικής Αττικής και της Σχολής Μηχανικών 

Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου 

Κρήτης» (B’ 1520), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 67275/ 28.9.2020 απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4401). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 
Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
30 και 79.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

5. Την υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’’Διοί-
κηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών’’ του Τμήματος Διοί-
κησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782) (B’ 4465/2019 Διόρ-
θωση Σφάλματος), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
67271/28.9.2020 (Β’ 4401) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός 
Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών ’’Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουρ-
γιών’’ των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και Επιστη-
μών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και της Σχολής Μηχανικών Παραγω-
γής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης» (B’ 1520), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 
(Β’ 4401) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 24/05-10-2022 (θέμα 2ο) πράξη της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών (όπως μετονομάστηκε 
σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, η Ειδική Διιδρυματική 

Επιτροπή) του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών «Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών» 
των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών Οί-
νου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Δι-
οίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 1/10-02-2023 (θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

9. Την υπ’ αρ. 2/15-02-2023 (θέμα 14Β) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 απόφασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κα-
νονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ’’Διοίκηση Επιχειρησιακών 
Λειτουργιών’’ των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και 
Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής και της Σχολής Μηχανικών Παραγω-
γής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης» (B’ 1520), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 
(Β’ 4401) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

10. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμό Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564), κα-
θώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Πα-
ράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), με την οποία παρατάθηκε η θητεία των 
Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
έως τις 31-08-2023.

11. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής».

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 4 «ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟ-
ΠΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ» και του άρθρου 9 «ΥΠΟ-
ΔΟΜΗ Δ.Π.Μ.Σ.», της υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 απόφασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κα-
νονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ’’Διοίκηση Επιχειρησιακών 
Λειτουργιών’’ των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και 
Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής και της Σχολής Μηχανικών Παραγω-
γής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης» (B’ 1520), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 
(Β’ 4401) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, ως ακολούθως:

«AΡΘΡΟ 4
ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι κάτοχοι τίτλου 
του πρώτου κύκλου σπουδών Ανώτατων Εκπαιδευτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9604 Τεύχος B’ 1088/28.02.2023

Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής συναφών γνωστικών αντικειμένων με εκείνα 
των τμημάτων που οργανώνουν και λειτουργούν το πα-
ρόν Δ.Π.Μ.Σ., κατά προτεραιότητα, αλλά και απόφοιτοι 
άλλων ειδικοτήτων που επιθυμούν να δραστηριοποιη-
θούν επαγγελματικά σε επιχειρήσεις και οργανισμούς 
που συνδέονται με τον τουρισμό και ειδικότερα με τον 
εναλλακτικό τουρισμό. Επιπλέον προϋπόθεση για την 
επιλογή των φοιτητών αποτελεί η επαρκής γνώση της 
Αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Β2). Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος 
σπουδών του πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(ΔΟΑΤΑΠ) σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80) και τον 
ν. 4485/2017 (Α’ 114). Η επιλογή των φοιτητών/τριών γί-
νεται από την Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.).

Ο αριθμός των εισακτέων, ανά έτος εισαγωγής στο 
πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) 
φοιτητές, οι οποίοι δύνανται να επιλέξουν την κατεύ-
θυνση που επιθυμούν ή και τις δύο κατευθύνσεις, εάν 
ενδιαφέρονται και για τις δύο. Η τελική κατανομή των 
φοιτητών στις δύο κατευθύνσεις γίνεται με απόφαση της 
Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.).

Κάθε ακαδημαϊκό έτος, με απόφαση της Ειδικής Διιδρυ-
ματικής Επιτροπής δημοσιεύεται και αναρτάται στις ιστο-
σελίδες των Συνεργαζόμενων Τμημάτων και Ιδρυμάτων 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Δ.Π.Μ.Σ. Προκηρύξεις εισαγωγής δύνανται να δη-
μοσιοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού 
έτους με απόφαση της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής.

Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., σε 
προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπο-
ρεί να παραταθεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. Η 
διαδικασία επιλογής μεταπτυχιακών φοιτητών βασίζεται:

Α) στην αξιολόγηση και βαθμολόγηση του φακέλου 
υποψηφιότητας, και 

Β) στη συνέντευξη.
Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται με 

συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΡΥΤΗΤΑ

Κ1 Επίδοση για τους ήδη αποφοίτους 
μετράται με το βαθμό πτυχίου

20%

Κ2 Υπόβαθρο (Κρίνεται με βάση τον 
αριθμό των μαθημάτων που έχει 
παρακολουθήσει επιτυχώς σε προ-
πτυχιακό επίπεδο ο υποψήφιος και 
σχετίζονται με την εξειδίκευση του 
ΠΜΣ).

20%

Κ3 Γενική Αξιολόγηση (Περιλαμβάνει 
επιπρόσθετα στοιχεία που συμπλη-
ρώνουν την εικόνα του υποψηφίου, 
όπως σχετική ερευνητική ή επαγ-
γελματική δραστηριότητα, σχετι-
κές επιστημονικές δημοσιεύσεις, 
συστατικές επιστολές, επίδοση σε 
διπλωματική ή πτυχιακή εργασία).

25%

Κ4 Συνέντευξη 30%

Κ5 Επιπλέον καλή γνώση ξένης 
γλώσσας (Β2 επίπεδο)

5%

Σε κάθε ένα από τα παραπάνω κριτήρια (Κ1-Κ4) ο 
υποψήφιος βαθμολογείται στην κλίμακα 0-10. Ο γενι-
κός τύπος υπολογισμού της τελικής βαθμολογίας (Β) του 
κάθε υποψηφίου βάσει των ανωτέρω κριτηρίων και της 
αντίστοιχης βαρύτητάς τους έχει ως εξής:

Β = Κ1 Χ 0,20 + Κ2 Χ 0,20 + Κ3 Χ 0,25 + Κ4 Χ 0,30 + Κ5 
Χ 0,05

Η Ε.Ε.Υ. αξιολογεί τους υποψήφιους με βάση τους πα-
ραπάνω τέσσερις άξονες και εισηγείται προς τη Συνέ-
λευση του Τμήματος η οποία κάνει την τελική επιλογή.

Ο φάκελος υποψηφιότητας περιλαμβάνει τα εξής δι-
καιολογητικά:

1. Αίτηση υποβολής υποψηφιοτήτων.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών και αναλυτική βαθμολογία.
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Κείμενο εκδήλωσης επιστημονικού ενδιαφέροντος 

για το ΠΜΣ (max 200 λέξεις).
9. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

επιπέδου Β2.
Για τη γνώση της αγγλικής γλώσσας απαιτούνται: Απο-

δεικτικά πιστοποιητικά άριστης γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας βάσει του ΦΕΚ 7-15/02/2017 και του παραρτή-
ματος Β’ του ΑΣΕΠ. Κατά περίπτωση και σύμφωνα με την 
κρίση της Ε.Δ.Ε. η επαρκής γνώση της Αγγλικής γλώσσας 
προκύπτει και από σπουδές σε Πανεπιστήμια με επίση-
μη γλώσσα την Αγγλική. Αν δεν υπάρχει πιστοποιητικό 
η πιστοποίηση είναι δυνατόν να γίνεται μέσω γραπτής 
εξέτασης από τριμελή επιτροπή που θα συσταθεί με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε. σε ημερομηνία προγενέστερη της 
αξιολόγησης των αιτήσεων. Στην επιτροπή συμμετέχει 
ένα τουλάχιστον μέλος Δ.Ε.Π. που διδάσκει την Αγγλική 
γλώσσα ως μάθημα στο τμήμα. Επίσης στην επιτροπή 
αξιολόγησης δύνανται να συμμετέχουν και Καθηγητές 
Αγγλικής γλώσσας, απόφοιτοι Πανεπιστημιακού Τμήμα-
τος Αγγλικής Φιλολογίας.

10. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας άλλης γλώσσας, 
τουλάχιστον επιπέδου Β2.

Οι φοιτητές με τίτλους από ιδρύματα της αλλοδαπής 
πρέπει να προσκομίσουν πιστοποιητικό αντιστοιχίας και 
ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017.

Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-
δεικνύεται με τους εξής τρόπους:

• α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003.

• β) Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9605Τεύχος B’ 1088/28.02.2023

ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλο-
δαπής,

• γ) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής,

• δ) Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή.

• Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

Οι υποψήφιοι συμπληρώνουν στην αίτηση την ειδί-
κευση που επιθυμούν να παρακολουθήσουν. Σε κάθε 
περίπτωση η κατανομή τους ανά ειδίκευση γίνεται με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε. Η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει για τον αριθμό 
των φοιτητών που θα συμμετέχουν στην κάθε ειδίκευση. 
Η απόφαση αυτή λαμβάνεται μετά την ολοκλήρωση της 
υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων για τη συμμε-
τοχή τους στο πρόγραμμα.

Για την αξιολόγηση των φακέλων και την προφορική 
Συνέντευξη δύναται να συγκροτείται με απόφαση της 
Ε.Δ.Ε επιτροπή αξιολόγησης των υποψηφίων η οποία 
καταρτίζει τον πίνακα κατάταξης των υποψηφίων και 
τον υποβάλλει στην Ε.Δ.Ε προς έγκριση. Ο αριθμός των 
μελών της επιτροπής αξιολόγησης καθορίζεται από την 
Ε.Δ.Ε. ανάλογα με το αριθμό των αιτήσεων υποψηφιό-
τητας. Σε κάθε περίπτωση ο αριθμός των μελών της εν 
λόγω επιτροπής δεν είναι μικρότερος των τριών. Τα μέλη 
της επιτροπής αξιολόγησης δύνανται να αμοίβονται.

Η Ε.Δ.Ε. δημοσιοποιεί τον τελικό πίνακα των επιτυχό-
ντων και επιλαχόντων στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ αναφέ-
ροντας τον αριθμό πρωτοκόλλου της αίτησής τους και 
τη θέση κατάταξής τους.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από 
την απόφαση της Ε.Δ.Ε. προσκομίζοντας ταυτόχρονα 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά εγγραφής.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επι-
τυχόντων, θα κληθούν να εγγραφούν στο Πρόγραμμα οι 
επιλαχόντες, με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο 
αξιολογικό πίνακα, εάν υπάρχουν».

«AΡΘΡΟ 9
ΥΠΟΔΟΜΗ Δ.Π.Μ.Σ.

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί κυρί-
ως από παροχές από νομικά ή φυσικά πρόσωπα, ερευ-
νητικά προγράμματα, κοινοτικά προγράμματα, επιχορη-
γήσεις του κρατικού προϋπολογισμού, χορηγίες φορέων 
του δημοσίου ή του ιδιωτικού τομέα καθώς επίσης και 
τυχόν δωρεές ή κληροδοτήματα.

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει 
αγορά εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, αμοιβές 
διδασκόντων μελών Δ.Ε.Π. ΑΕΙ ή εκτάκτου εκπαιδευτι-
κού προσωπικού ΑΕΙ, αμοιβές διδακτικού προσωπικού 
εκτός των συνεργαζόμενων τμημάτων, καθώς και αμοιβές 
διοικητικού, τεχνικού και υποστηρικτικού επιστημονικού 
προσωπικού προκειμένου να επιτευχθεί η απρόσκοπτη 
και εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος. Επίσης οι 
δαπάνες του προγράμματος δύναται να αφορούν την 
αγορά και παραγωγή και επιμέλεια εκπαιδευτικού υλικού, 
τη συνδρομή σε επιστημονικά περιοδικά, συμμετοχή σε 
συνέδρια, βάσεις δεδομένων, μετακινήσεις και οργάνωση 
εκδηλώσεων του Δ.Π.Μ.Σ., δαπάνες προβολής δημοσιό-
τητας και ερευνών. Για όσο χρονικό διάστημα το κόστος 
λειτουργίας Δ.Π.Μ.Σ. καλύπτεται πλήρως από επιχορη-
γήσεις, δωρεές και λοιπές χρηματοδοτήσεις από φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα του ιδιωτικού ή δημοσίου τομέα, οι 
συμμετέχοντες/ουσες δεν καταβάλλουν τέλη φοίτησης».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κα-
νονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών “Διοίκηση Επιχειρησιακών 
Λειτουργιών” των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και 
Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής και της Σχολής Μηχανικών Παραγω-
γής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης» (B’ 1520), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 
(Β’ 4401) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9606 Τεύχος B’ 1088/28.02.2023

*02010882802230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-28T13:34:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




